PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 264/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes para a poda das árvores localizadas na Rua dos

Gerânios, em frente ao nº 27, no Jardim Santo Antônio da Boa Vista, e na Rua Aparecida

Gomes de Brito, na altura do n° 155, no Jardim Nova Esperança, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências urgentes para a poda das árvores

localizadas na Rua dos Gerânios, em frente ao nº 27, no Jardim Santo Antônio da Boa

Vista, e na Rua Aparecida Gomes de Brito, na altura do n° 155, no Jardim Nova

Esperança, neste Município.

De acordo com relato de moradores, já foram registradas ocorrências em

que galhos atingiram a fiação, resultando na interrupção do fornecimento de energia. Além

disso, eles afirmam que a árvore se encontra em estado avançado de deterioração, com

risco iminente de queda de galhos sobre a rede elétrica, expondo a população a sérios

riscos, sobretudo crianças que ali residem.

Diante da situação agravada pelas chuvas recentes, torna-se essencial a

atuação da empresa para evitar danos materiais, novos desligamentos da rede elétrica e,

principalmente, acidentes que possam comprometer a integridade física dos moradores.

Diante do exposto, solicitamos a sensibilidade e celeridade da EDP São

Paulo para atender esta solicitação.

Fotos anexadas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 264/2025 - Vereador Marcelo Dantas - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M